
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
 
 

1 

 

BOLETIM OFICIAL Nº 87/2020 
Data da publicação: 12 de agosto de 2020 

 
 

CAMPUS DE ARARANGUÁ 
 

PORTARIAS Nº 82 a 84/2020/CTS/ARA 
 

CAMPUS DE BLUMENAU 
 

PORTARIAS Nº 119, 120/2020/BNU 
 

CAMPUS DE JOINVILLE 
 

PORTARIAS Nº 036 a 039/2020/DCTJ 
 

CAMPUS DE CURITIBANOS 

 
PORTARIAS Nº 12, 13, 
15/2020/PPGEAN/CCR 

 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
PORTARIAS Nº 120, 125, 

126/PROGRAD/2020 
PORTARIA Nº 008 a 009/CPPD/2020 

 

SECRETARIA DE INOVAÇÃO 
 

EDITAL Nº 5/2020/SINOVA  
 

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
 

PORTARIAS Nº 106 a 107/2020/CCB 
 

CENTRO TECNOLÓGICO 

 
RETIFICAÇÃO - EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 

12/2020/SEC/CTC 
 

 
 
 
 
 
 
 



2 

CAMPUS DE ARARANGUÁ 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:  
 

Portarias de 10 de agosto de 2020 
 

Nº 82/2020/CTS/ARA - Art. 1º DESIGNAR a professora Luciana Bolan Frigo, SIAPE nº 1805632, 
para exercer a função de Coordenadora das Atividades de Extensão do curso de graduação em 
Engenharia de Computação, atribuindo-lhe 2 (duas) horas semanais de carga administrativa, com 
vigência de 04 de agosto de 2020 a 03 de agosto de 2022. 
 
Nº 83/2020/CTS/ARA - Art. 1º DESIGNAR a professora María Ángeles Lobo Recio, SIAPE nº 
2222575, para exercer a função de Supervisora das disciplinas de TCC I (EES7396) e TCC II (EES 
7384), atribuindo-lhe 3 (três) horas semanais de carga administrativa, com vigência de 31 de 
agosto de 2020 a 30 de agosto de 2022. 
 
Nº 84/2020/CTS/ARA - Art. 1º DESIGNAR os docentes Bernardo Walmott Borges, SIAPE nº 
1780642, Carla de Abreu D’Aquino, SIAPE nº 2764022, e Rogério Gomes de Oliveira, SIAPE nº 
1724307, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a comissão eleitoral, responsável pela 
realização da eleição para os cargos de Coordenador e Subcoordenador do curso de graduação 
em Engenharia de Energia, atribuindo-lhes duas (2) horas semanais de carga horária 
administrativa até o término dos trabalhos.  
Art. 2º Esta portaria revoga a anterior nº 64/2020/CTS/ARA, de 29 de junho de 2020. 
 
 

CAMPUS DE BLUMENAU 
 

CENTRO TECNOLÓGICO, DE CIÊNCIAS EXATAS E EDUCAÇÃO 
 
A VICE-DIRETORA DO CENTRO TECNOLÓGICO, DE CIÊNCIAS EXATAS E EDUCAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais, conferidas pela Portaria Nº 2873/2016/GR, de 13 de dezembro de 2016, RESOLVE: 

 
Portarias de 10 de agosto de 2020 

 
Nº 119/2020/BNU - Art. 1º RECONDUZIR, a partir de 2 de junho de 2020, os representantes 
discentes abaixo para comporem o Colegiado do Curso de Licenciatura em Química do Centro 
Tecnológico, de Ciências Exatas e Educação. 
• Gabriel Matheus Klutckowski (titular) 
• Vantuir Dionisio Junior (titular) 
• Aline Aparecida Vachinski (suplente) 
• Luiza Gabriela Schlüter (suplente) 
Art. 2º Em função da pandemia do Covid-19, o mandato dos discentes será em caráter pro 
tempore, até que possam ser realizadas as eleições. 
 



3 

Nº 120/2020/BNU - Art. 1º RECONDUZIR, a partir de 10 de agosto de 2020, a docente CINTIA 
ROSA DA SILVA DE OLIVEIRA, SIAPE 1118019, para exercer a função de Coordenadora dos 
Estágios do Curso de Licenciatura em Matemática do Centro Tecnológico, de Ciências Exatas e 
Educação, pelo período de 2 (dois) anos. 
Art. 2º ATRIBUIR carga horária administrativa de até 10 (dez) horas semanais. 
 

 

CAMPUS DE JOINVILLE 
 

CENTRO TECNOLÓGICO DE JOINVILLE 
 

A Diretora do Centro Tecnológico de Joinville do Campus de Joinville da Universidade Federal de 
Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

 
Portaria de 10 de agosto de 2020 

 
Nº 036/2020/DCTJ - Designar por 1 ano, a partir desta data, os discentes para compor o Colegiado 
do curso de Engenharia Automotiva. Esta entra em vigor na data de publicação do Boletim da 
UFSC. 
 

Portarias de 11 de agosto de 2020 
 

Nº 037/2020/DCTJ - Prorrogar a vigência da Portaria 009/2019/DCTJ que nomeia o Colegiado 
Delegado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciências Mecânicas (PósECM), na sua 
integralidade, até o dia 31 de dezembro de 2020. Esta entra em vigor na data de publicação do 
Boletim da UFSC. 

 
Nº 038/2020/DCTJ - Prorrogar a vigência da PORTARIA N.º 105/2018/DCTJ, que nomeia a 
Comissão de Seleção Acadêmica do Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciências 
Mecânicas (Pós-ECM), na sua integralidade, até o dia 31 de dezembro de 2020. Esta entra em 
vigor na data de publicação do Boletim da UFSC. 
 
Nº 039/2020/DCTJ - Prorrogar a vigência da PORTARIA N.º 096/2019/DCTJ, que nomeia a 
Comissão de Seleção de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciências 
Mecânicas (Pós-ECM), na sua integralidade, até o dia 31 de dezembro de 2020. Esta entra em 
vigor na data de publicação do Boletim da UFSC. 
 
 

CAMPUS DE CURITIBANOS 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS 
 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOSSISTEMAS AGRÍCOLAS E NATURAIS 
 
O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ecossistemas Agrícolas e Naturais (PPGEAN), 
no uso de suas atribuições regimentais, conferidas pela Portaria n.º 1798/2019/GR de 7 de agosto 
de 2019, resolve: 
 

Portarias de 10 de agosto de 2020 



4 

 
Nº 12/2020/PPGEAN/CCR - Artigo único – DESIGNAR os membros abaixo relacionados para 
compor uma banca examinadora de qualificação do projeto de dissertação intitulado “Processos 
ecológicos, regeneração natural e biota edáfica no Parque Estadual Rio Canoas, Campos 
Novos/SC”, a ser apresentado pelo(a) Mestrando(a) Thays Bragagnolo Casal, em seminário 
público a ser realizado em 20/08/2020, às 10 horas, no local https://meet.google.com/yhy-fzqu-
enu (sessão virtual). 
Professor(a) Dr. Tancredo Augusto Feitosa de Souza (Presidente);  
Professor(a) Dr.ª Helena Maria de Oliveira Freitas;  
Professor(a) Dr. Mario Dobner Junior;  
Professor(a) Dr. Djail Santos (Suplente). 
 
Nº 15/2020/PPGEAN/CCR - Artigo único - DESIGNAR os membros abaixo relacionados para 
compor uma banca examinadora de qualificação do projeto de dissertação intitulado 
“DIVERSIDADE DE VARIEDADES CRIOULAS NO ASSENTAMENTO ÍNDIO GALDINO, EM 
CURITIBANOS-SC”, a ser apresentado pelo(a) Mestrando(a) Carolina Novicki, em seminário 
público a ser realizado em 10/09/2020, às 14 horas, no local a definir (sessão virtual). 
Professor(a) Dr.ª Karine Louise dos Santos (Presidente);  
Professor(a) Dr.ª Ana Carolina da Costa Lara Fioreze;  
Professor(a) Dr. Leocir José Welter;  
Professor(a) Dr. Maurício Sedrez dos Reis (Suplente). 
 
A Subcoordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ecossistemas Agrícolas e Naturais 
(PPGEAN), no uso de suas atribuições regimentais, conferidas pela Portaria n.º 1799/2019/GR de 
7 de agosto de 2019, resolve: 
 

Portaria de 10 de agosto de 2020 

Nº 13/2020/PPGEAN/CCR - Artigo único – DESIGNAR os membros abaixo relacionados para 
compor uma banca examinadora de qualificação do projeto de dissertação intitulado “Resíduos 
orgânicos aplicados em sistema comercial de produção de pera asiática: Sustentabilidade, 
organismos do solo, estrutura trófica e processos ecológicos”, a ser apresentado pelo(a) 
Mestrando(a) Lucas Jónatan Rodrigues da Silva, em seminário público a ser realizado em 
21/08/2020, às 14 horas, no local https://meet.google.com/rwh-cqxa-fqd (sessão virtual). 
Professor(a) Dr. Tancredo Augusto Feitosa de Souza (Presidente);  
Professor(a) Dr. Djail Santos;  
Professor(a) Dr. Vinícius Batista Campos;  
Professor(a) Dr. Alexandre Siminski (Suplente). 
 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
 
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, nos termos 
da Resolução Normativa n° 46/CUn/2014, usando da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria 0649/GR/1996 de 20/05/1996, RESOLVE: 
 

Portaria de 27 de julho de 2020 
 



5 

Nº 120/PROGRAD/2020 - Art. 1º - MANTER a partir de 19/06/2020, a título precário, o regime de 
Dedicação Exclusiva do Prof. Ari Digiacomo O Campo Moré, matrículas: UFSC 073517, SIAPE 
574008, lotado no Departamento de Cirurgia – CLC/CCS, (Processo 23080.024671/2020-71). 
Parágrafo Único – A manutenção do regime de DE, está condicionada a apresentação de 
Relatório Anual de Atividades, conforme o disposto nos parágrafos 1°, 2° e 3° do Art. 9° da 
Resolução Normativa n° 46/CUn/2014. 

Art. 2- Cancelar automaticamente o regime de Dedicação Exclusiva (DE) em caso de solicitação 
de aposentadoria antes de completado o período de 5 (cinco) anos de vigência do regime a título 
precário. 
 

Portaria de 04 de agosto de 2020 
 
Nº 125/PROGRAD/2020 - Art. 1o – CONCEDER a Progressão/Promoção Funcional, por avaliação, 
aos seguintes docentes da Carreira do Magistério Federal. 
Aderbal Silva Aguiar Junior, SIAPE 1017757 - UFSC: 189787 [DCS/CTS], atualmente na Classe C 
(Professor Adjunto) Nível 02, sua Progressão Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 
03 a partir de 02/08/2020.  (Processo 23080.027289/2020-19). 
Adir Valdemar Garcia, SIAPE 3205291 - UFSC: 175387 [EED/CED], atualmente na Classe D 
(Professor Associado) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe D (Professor Associado) 
Nível 02 a partir de 08/07/2020.  (Processo 23080.026376/2020-59). 
Andrea Holz Pfutzenreuter, SIAPE 2057557 - UFSC: 191250 [EMB/JOI], atualmente na Classe C 
(Professor Adjunto) Nível 02, sua Progressão Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 
03 a partir de 06/09/2020.  (Processo 23080.027756/2020-19). 
Andrea Peterle Figueiredo Santurbano, SIAPE 2648642 - UFSC: 175972 [LLE/CCE], atualmente na 
Classe D (Professor Associado) Nível 02, sua Progressão Funcional para a Classe D (Professor 
Associado) Nível 03 a partir de 13/08/2020.  (Processo 23080.025360/2020-29). 
Carine Lisete Glienke, SIAPE 1695417 - UFSC: 190572 [BSU/CCR], atualmente na Classe C 
(Professor Adjunto) Nível 02, sua Progressão Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 
03 a partir de 26/08/2020.  (Processo 23080.027758/2020-08). 
Carla D Agostini Derech, SIAPE 5351745 - UFSC: 202724 [ODT/CCS], atualmente na Classe C 
(Professor Adjunto) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 
02 a partir de 16/12/2020.  (Processo 23080.027877/2020-52). 
Carlos Ernani Fries, SIAPE 1158412 - UFSC: 76052 [EPS/CTC], atualmente na Classe D (Professor 
Associado) Nível 02, sua Progressão Funcional para a Classe D (Professor Associado) Nível 03 a 
partir de 21/01/2019.  (Processo 23080.085297/2019-46). 
César Cataldo Scharlau, SIAPE 2049292 - UFSC: 189973 [EES/CTS], atualmente na Classe C 
(Professor Adjunto) Nível 02, sua Progressão Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 
03 a partir de 07/08/2020.  (Processo 23080.027280/2020-16). 
Cristiane Lazzarotto Volcão, SIAPE 1540597 - UFSC: 176944 [LLV/CCE], atualmente na Classe D 
(Professor Associado) Nível 03, sua Progressão Funcional para a Classe D (Professor Associado) 
Nível 04 a partir de 23/11/2020.  (Processo 23080.026005/2020-77). 
Danilo Silva, SIAPE 1810916 - UFSC: 176294 [EEL/CTC], atualmente na Classe D (Professor 
Associado) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe D (Professor Associado) Nível 02 a 
partir de 19/08/2020.  (Processo 23080.025142/2020-94). 
Débora de Carvalho Figueiredo, SIAPE 3160721 - UFSC: 175964 [LLE/CCE], atualmente na Classe 
D (Professor Associado) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe D (Professor Associado) 
Nível 02 a partir de 16/08/2020.  (Processo 23080.026892/2020-83). 



6 

Deivis Luis Marinoski, SIAPE 2860218 - UFSC: 189590 [EGR/CCE], atualmente na Classe C 
(Professor Adjunto) Nível 02, sua Progressão Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 
03 a partir de 01/08/2020.  (Processo 23080.027354/2020-14). 
Elisete Santos da Silva Zagheni, SIAPE 1046458 - UFSC: 190491 [EMB/JOI], atualmente na Classe 
C (Professor Adjunto) Nível 02, sua Progressão Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 
03 a partir de 20/08/2020.  (Processo 23080.026503/2020-10). 
Erik Amazonas de Almeida, SIAPE 1863702 - UFSC: 184300 [BSU/CCR], atualmente na Classe C 
(Professor Adjunto) Nível 04, sua Promoção Funcional para a Classe D (Professor Associado) Nível 
01 a partir de 25/04/2020.  (Processo 23080.016323/2020-20). 
Felipa Rafaela Amadigi, SIAPE 3428111 - UFSC: 200144 [NFR/CCS], atualmente na Classe C 
(Professor Adjunto) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 
02 a partir de 21/05/2020.  (Processo 23080.027915/2020-77). 
Felipe Lopes Castro, SIAPE 1211976 - UFSC: 202490 [MTM/CFM], atualmente na Classe C 
(Professor Adjunto) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 
02 a partir de 28/10/2020.  (Processo 23080.027102/2020-87). 
Germán Ayala Valencia, SIAPE 3013050 - UFSC: 211650 [EQA/CTC], atualmente na Classe A 
(Adjunto - A) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe A (Adjunto - A) Nível 02 a partir de 
16/02/2020.  (Processo 23080.027310/2020-86). 
Janaína Renata Garcia, SIAPE 2057397 - UFSC: 191269 [EMB/JOI], atualmente na Classe C 
(Professor Adjunto) Nível 02, sua Progressão Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 
03 a partir de 05/09/2020.  (Processo 23080.027753/2020-77). 
Joana Célia dos Passos, SIAPE 3198100 - UFSC: 191358 [EED/CED], atualmente na Classe C 
(Professor Adjunto) Nível 02, sua Progressão Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 
03 a partir de 12/09/2020.  (Processo 23080.027651/2020-51). 
Jorge Luiz Goes Oliveira, SIAPE 2057515 - UFSC: 191277 [EMB/JOI], atualmente na Classe C 
(Professor Adjunto) Nível 02, sua Progressão Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 
03 a partir de 05/09/2020.  (Processo 23080.027733/2020-04). 
José Pedro Simões Neto, SIAPE 1240891 - UFSC: 603877 [SPO/CFH], atualmente na Classe D 
(Professor Associado) Nível 04, sua Promoção Funcional para a Classe E (Professor Titular) Nível 
Único a partir de 19/03/2020.  (Processo 23080.014185/2020-44). 
Jussara Karina Bernardon, SIAPE 2612137 - UFSC: 173210 [ODT/CCS], atualmente na Classe D 
(Professor Associado) Nível 02, sua Progressão Funcional para a Classe D (Professor Associado) 
Nível 03 a partir de 12/03/2020.  (Processo 23080.007643/2020-99). 
Karina Soares Modes, SIAPE 1805705 - UFSC: 201353 [ABF/CCR], atualmente na Classe C 
(Professor Adjunto) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 
02 a partir de 06/08/2020.  (Processo 23080.027748/2020-64). 
Kellen da Silva Coelho, SIAPE 1900676 - UFSC: 216229 [CAD/CSE], atualmente na Classe C 
(Professor Adjunto) Nível 03, sua Progressão Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 
04 a partir de 02/07/2018.  (Processo 23080.009393/2020-21). 
Luana Moreira Florisbal, SIAPE 1080333 - UFSC: 199324 [DGL/CFH], atualmente na Classe C 
(Professor Adjunto) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 
02 a partir de 26/03/2020.  (Processo 23080.027202/2020-11). 
Luciano Patrício Souza de Castro, SIAPE 1815554 - UFSC: 176960 [EGR/CCE], atualmente na Classe 
D (Professor Associado) Nível 02, sua Progressão Funcional para a Classe D (Professor Associado) 
Nível 03 a partir de 13/09/2020.  (Processo 23080.025518/2020-61). 
Luis André Mendonça Mezzomo, SIAPE 1017695 - UFSC: 191056 [ODT/CCS], atualmente na 
Classe C (Professor Adjunto) Nível 02, sua Progressão Funcional para a Classe C (Professor 
Adjunto) Nível 03 a partir de 02/09/2020.  (Processo 23080.027644/2020-50). 



7 

Luiz Fernando Gil, SIAPE 2790673 - UFSC: 211863 [MOR/CCB], atualmente na Classe A (Adjunto - 
A) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe A (Adjunto - A) Nível 02 a partir de 
28/02/2020.  (Processo 23080.005456/2020-71). 
Magda do Canto Zurba, SIAPE 1457402 - UFSC: 134257 [PSI/CFH], atualmente na Classe D 
(Professor Associado) Nível 04, sua Promoção Funcional para a Classe E (Professor Titular) Nível 
Único a partir de 18/06/2020.  (Processo 23080.018108/2020-63). 
Magnos Alan Vivian, SIAPE 2057534 - UFSC: 191242 [ABF/CCR], atualmente na Classe C (Professor 
Adjunto) Nível 02, sua Progressão Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 03 a partir 
de 06/09/2020.  (Processo 23080.027746/2020-75). 
Marcelo Callegari Scipioni, SIAPE 1698993 - UFSC: 185684 [ABF/CCR], atualmente na Classe C 
(Professor Adjunto) Nível 04, sua Promoção Funcional para a Classe D (Professor Associado) Nível 
01 a partir de 03/08/2020.  (Processo 23080.026330/2020-30). 
Marcelo Macedo, SIAPE 2050581 - UFSC: 190157 [EGC/CTC], atualmente na Classe C (Professor 
Adjunto) Nível 02, sua Progressão Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 03 a partir 
de 14/08/2020.  (Processo 23080.027411/2020-57). 
Maria de Fátima de Souza Moretti, SIAPE 2220272 - UFSC: 175786 [ART/CCE], atualmente na 
Classe C (Professor Adjunto) Nível 04, sua Promoção Funcional para a Classe D (Professor 
Associado) Nível 01 a partir de 16/11/2019.  (Processo 23080.012859/2020-76). 
Monica Stein, SIAPE 3508115 - UFSC: 173350 [EGR/CCE], atualmente na Classe D (Professor 
Associado) Nível 02, sua Progressão Funcional para a Classe D (Professor Associado) Nível 03 a 
partir de 02/03/2020.  (Processo 23080.010978/2020-94). 
Patricia Hadler Rodrigues, SIAPE 1680405 - UFSC: 176693 [GCN/CFH], atualmente na Classe D 
(Professor Associado) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe D (Professor Associado) 
Nível 02 a partir de 25/08/2020.  (Processo 23080.025295/2020-31). 
Paulo de Tarso Mendes Luna, SIAPE 1765403 - UFSC: 172990 [EGR/CCE], atualmente na Classe D 
(Professor Associado) Nível 02, sua Progressão Funcional para a Classe D (Professor Associado) 
Nível 03 a partir de 25/02/2020.  (Processo 23080.026300/2020-23). 
Paulo Pinheiro Machado, SIAPE 1159161 - UFSC: 91990 [HST/CFH], atualmente na Classe D 
(Professor Associado) Nível 04, sua Promoção Funcional para a Classe E (Professor Titular) Nível 
Único a partir de 01/07/2018.  (Processo 23080.004224/2020-03). 
Ranulfo Alfredo Manevy de Pereira Mendes, SIAPE 1425902 - UFSC: 137116 [ART/CCE], 
atualmente na Classe D (Professor Associado) Nível 02, sua Progressão Funcional para a Classe D 
(Professor Associado) Nível 03 a partir de 04/05/2018.  (Processo 23080.023444/2020-28). 
Regina de Sordi, SIAPE 3058276 - UFSC: 213912 [FMC/CCB], atualmente na Classe A (Adjunto - A) 
Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe A (Adjunto - A) Nível 02 a partir de 18/07/2020.  
(Processo 23080.026596/2020-82). 
Ricardo Aurélio Quinhões Pinto, SIAPE 2886135 - UFSC: 189710 [EMB/JOI], atualmente na Classe 
C (Professor Adjunto) Nível 02, sua Progressão Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 
03 a partir de 05/08/2020.  (Processo 23080.027729/2020-38). 
Rogério de Oliveira Gondak, SIAPE 2054220 - UFSC: 190653 [PTL/CCS], atualmente na Classe C 
(Professor Adjunto) Nível 02, sua Progressão Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 
03 a partir de 29/08/2020.  (Processo 23080.027340/2020-92). 
Sonia Elena Palomino Castro, SIAPE 1160616 - UFSC: 116437 [MTM/CFM], atualmente na Classe 
D (Professor Associado) Nível 04, sua Promoção Funcional para a Classe E (Professor Titular) Nível 
Único a partir de 21/01/2020.  (Processo 23080.004076/2020-19). 
Ursula Blattmann, SIAPE 1159762 - UFSC: 105273 [CIN/CED], atualmente na Classe D (Professor 
Associado) Nível 03, sua Progressão Funcional para a Classe D (Professor Associado) Nível 04 a 
partir de 20/11/2015. Em conformidade com o Ofício Circular nº 53/2018 do MP, de 28/02/2018, 



8 

os efeitos financeiros dessa progressão/promoção vigoram a partir de 01/08/2016 (Processo 
23080.009650/2020-25). 
(Ref. Leis 12.772/2012, 12.863/2013 e 13.325/2016, a Resolução 114/CUn/2017) 
 

Portaria de 10 de agosto de 2020 
 
Nº 126/PROGRAD/2020 - Art. 1º - CONCEDER a Progressão/Promoção Funcional, por avaliação, 
aos seguintes docentes da Carreira do Magistério Federal. 
Aline Durrer Patelli Juliani, SIAPE 2242414 - UFSC: 200977 [EMB/JOI], atualmente na Classe C 
(Professor Adjunto) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 
02 a partir de 30/07/2020.  (Processo 23080.028427/2020-87). 
Analúcia Schiaffino Morales, SIAPE 2057525 - UFSC: 191226 [DEC/CTS], atualmente na Classe C 
(Professor Adjunto) Nível 02, sua Progressão Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 
03 a partir de 05/09/2020.  (Processo 23080.028711/2020-53). 
Andre Vagner Peron de Morais, SIAPE 3031133 - UFSC: 212223 [CA/CED], atualmente na Classe 
D I Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe D I Nível 02 a partir de 19/03/2020.  (Processo 
23080.028386/2020-29). 
Andrey Ricardo da Silva, SIAPE 2824231 - UFSC: 196104 [EMC/CTC], atualmente na Classe C 
(Professor Adjunto) Nível 03, sua Progressão Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 
04 a partir de 21/08/2020.  (Processo 23080.027928/2020-46). 
Carolina Rogel de Souza, SIAPE 3036418 - UFSC: 212436 [FON/CCS], atualmente na Classe A 
(Adjunto - A) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe A (Adjunto - A) Nível 02 a partir de 
10/04/2020.  (Processo 23080.024223/2020-77). 
Cesar Augusto Magalhães Benfatti, SIAPE 3659479 - UFSC: 189400 [ODT/CCS], atualmente na 
Classe C (Professor Adjunto) Nível 02, sua Progressão Funcional para a Classe C (Professor 
Adjunto) Nível 03 a partir de 02/07/2020.  (Processo 23080.028264/2020-32). 
Claires Marcele Sada Boldo, SIAPE 1159708 - UFSC: 104234 [CA/CED], atualmente na Classe D III 
Nível 04, sua Promoção Funcional para a Classe D IV Nível 01 a partir de 11/04/2013. Em 
conformidade com o Ofício Circular nº 53/2018 do MP, de 28/02/2018, os efeitos financeiros 
dessa progressão/promoção vigoram a partir de 01/08/2016 (Processo 23080.028552/2020-97). 
Claires Marcele Sada Boldo, SIAPE 1159708 - UFSC: 104234 [CA/CED], atualmente na Classe D IV 
Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe D IV Nível 02 a partir de 11/04/2015. Em 
conformidade com o Ofício Circular nº 53/2018 do MP, de 28/02/2018, os efeitos financeiros 
dessa progressão/promoção vigoram a partir de 01/08/2016 (Processo 23080.028555/2020-21). 
Claires Marcele Sada Boldo, SIAPE 1159708 - UFSC: 104234 [CA/CED], atualmente na Classe D IV 
Nível 02, sua Progressão Funcional para a Classe D IV Nível 03 a partir de 11/04/2017.  (Processo 
23080.028560/2020-33). 
Gilson Geraldino da Silva Junior, SIAPE 2225146 - UFSC: 199936 [CNM/CSE], atualmente na Classe 
C (Professor Adjunto) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 
02 a partir de 29/04/2020.  (Processo 23080.028110/2020-41). 
Ione Jayce Ceola Schneider, SIAPE 2258186 - UFSC: 201795 [DCS/CTS], atualmente na Classe C 
(Professor Adjunto) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 
02 a partir de 15/10/2020.  (Processo 23080.028241/2020-28). 
Júlia Carina Niemeyer, SIAPE 1891788 - UFSC: 189639 [ABF/CCR], atualmente na Classe C 
(Professor Adjunto) Nível 02, sua Progressão Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 
03 a partir de 26/07/2020.  (Processo 23080.028626/2020-95). 
Pawel Klimas, SIAPE 2056314 - UFSC: 190939 [FSC/CFM], atualmente na Classe C (Professor 
Adjunto) Nível 02, sua Progressão Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 03 a partir 
de 28/08/2020.  (Processo 23080.028409/2020-03). 



9 

Rafael de Santiago, SIAPE 3057149 - UFSC: 213939 [INE/CTC], atualmente na Classe A (Adjunto - 
A) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe A (Adjunto - A) Nível 02 a partir de 
17/07/2020.  (Processo 23080.028629/2020-29). 
Samuel Steiner dos Santos, SIAPE 2056276 - UFSC: 190831 [ARQ/CTC], atualmente na Classe C 
(Professor Adjunto) Nível 02, sua Progressão Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 
03 a partir de 26/08/2020.  (Processo 23080.028224/2020-91). 
Thiago Antonio Fiorentin, SIAPE 2049266 - UFSC: 189914 [EMB/JOI], atualmente na Classe C 
(Professor Adjunto) Nível 02, sua Progressão Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 
03 a partir de 08/08/2020.  (Processo 23080.028274/2020-78). 
Viviane Glaser, SIAPE 2052414 - UFSC: 190467 [CBA/CCR], atualmente na Classe C (Professor 
Adjunto) Nível 02, sua Progressão Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 03 a partir 
de 19/08/2020.  (Processo 23080.028628/2020-84). 
(Ref. Leis 12.772/2012, 12.863/2013 e 13.325/2016, a Resolução 114/CUn/2017) 
 

COMISSÃO PERMANENTE DO PESSOAL DOCENTE 
 

O Presidente da Comissão Permanente do Pessoal Docente – CPPD, no uso de suas atribuições 
regimentais, em conformidade com o que estabelece a alínea D do Inciso II do Art. 12 da 
Resolução 014/CUn/2008 e a Portaria 614/2014/GR. RESOLVE: 
 

Portaria de 16 de julho de 2020 
 
Nº 008/CPPD/2020 - Art. 1º - Reconhecer a titulação de Doutorado de Douglas Luiz Menegazzi, 
SIAPE 2934495, atribuindo-lhe a Retribuição de Titulação (RT) de Doutor. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir 26/05/2020, data do cumprimento dos requisitos 
exigidos pelo Ofício Circular SEI nº 02/2019 da Secretaria de Gestão e Desempenho de Pessoal, 
do Ministério da Economia. (23080. 019910/2020-71). 
 
 Portaria de 07 de agosto de 2020 
 
Nº 009/CPPD/2020 - Art. 1º - Reconhecer a titulação de Doutorado de Virginia Jorge Silva 
Rodrigues, SIAPE 1884198, atribuindo-lhe a Retribuição de Titulação (RT) de Doutora. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir 23/07/2020, data do cumprimento dos requisitos 
exigidos pelo Ofício Circular SEI nº 02/2019 da Secretaria de Gestão e Desempenho de Pessoal, 
do Ministério da Economia. (23080. 019910/2020-71) 
  
 

SECRETARIA DE INOVAÇÃO 
 
O Secretário de Inovação da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, 
torna público o lançamento do edital do Projeto “SINOVA UFSC Startup Mentoring” para o ano 
de 2020.  
 

Edital de 10 de agosto de 2020 
 

Nº 5/2020/SINOVA - 
1. DA SECRETARIA DE INOVAÇÃO 
 A Secretaria de Inovação da UFSC (SINOVA) é uma unidade da administração central que se 
destaca pelo seu papel integrador entre a produção do conhecimento da universidade e o setor 

http://cppd.ufsc.br/oficio-circular-sei-no-2-2019-retrib-titulacao/
http://cppd.ufsc.br/oficio-circular-sei-no-2-2019-retrib-titulacao/
http://cppd.ufsc.br/oficio-circular-sei-no-2-2019-retrib-titulacao/
http://cppd.ufsc.br/oficio-circular-sei-no-2-2019-retrib-titulacao/


10 

produtivo, tendo a missão de fortalecer as parcerias da UFSC com empresas, órgãos de governo 
e demais organizações da sociedade civil. A partir de sua missão, a SINOVA cria oportunidades 
para que as atividades de ensino, pesquisa e extensão se beneficiem dessas interações e 
contribuam para o desenvolvimento econômico e social do Brasil, bem como o desenvolvimento 
e a inovação tecnológicas. 
A SINOVA apresenta como objetivos promover a Inovação aberta e a cultura do 
empreendedorismo, criar sinergia com diferentes segmentos da sociedade e setor produtivo e 
atuar de forma integrada e transversal com as ações de ensino, pesquisa e extensão da UFSC. 
2. DO PROJETO “SINOVA UFSC STARTUP MENTORING 2020”  
O projeto “SINOVA UFSC Startup Mentoring 2020” está inserido no programa “iSHIS – Startups 
Humanas Inteligentes Inovadoras e Sustentáveis” que contempla um conjunto de projetos 
voltados para a promoção da inovação e do empreendedorismo inovador em todos os campi da 
UFSC. 
O referido projeto, por meio da SINOVA e seus parceiros, visa selecionar ideias inovadoras na 
temática “o novo contexto de inovação pós-pandemia”. 
3. DO EDITAL 
Este edital tem como objetivo selecionar 8 (oito) ideias ou startups inovadoras de cada campus 
da UFSC (Araranguá, Blumenau, Curitibanos, Joinville e Florianópolis), a serem apresentadas  
para uma banca de mentores que selecionará as 2 (duas) melhores ideias de cada campus para 
apresentação final. 
4. DAS INSCRIÇÕES 
4.1 As inscrições para cada campus deverão respeitar os prazos contidos no item 8 do presente 
edital. 
4.2 As informações necessárias para a inscrição da ideia ou startup encontram-se no formulário 
de inscrição disponível no link: http://mentoring.ufsc.br. 
4.3 Serão aceitas apenas as inscrições de ideias ou startups em que pelo menos um dos 
integrantes tenham vínculo com a UFSC. 
4.4 Não serão aceitas ideias ou startups que participaram de mentorias nas edições anteriores 
do Projeto SINOVA UFSC Startup Mentoring. 
4.5 As áreas temáticas e de aplicação da ideia ou startup são apresentadas nos Anexos 1 e 2 deste 
edital. 
5. DA AVALIAÇÃO E SELEÇÃO DAS PROPOSTAS INSCRITAS  
5.1 A seleção das ideias ou startups ocorrerá em três etapas, sendo a primeira a avaliação das 
propostas pela SINOVA e a segunda e terceira as avaliações pelas bancas de 
avaliadores/mentores externos. 
5.2 A primeira etapa será realizada por comissão a ser instituída pelo Secretário de Inovação em 
portaria publicada no Boletim Oficial da UFSC. 
5.3 A segunda etapa ocorrerá com a apresentação das 8 (oito) ideias/startups, selecionadas em 
cada campus na primeira etapa, para banca de avaliadores/mentores. 
5.4 A etapa final será realizada com a apresentação das 2 (duas) ideias/startups melhor avaliadas 
em cada campus da segunda etapa para a banca de avaliadores/mentores final. 
5.4.1 No caso das vagas de cada campus para apresentação final não serem preenchidas, a 
terceira ideia melhor avaliada em todos os campi será convidada a participar da etapa final. O 
procedimento será repetido até a seleção totalizar 10 (dez) ideias para a etapa final.  
5.5 Os critérios de avaliação, em todas as etapas, serão: 
I. Área de aplicação da ideia ou startup; 
II. Descrição da ideia ou negócio da startup; 
III. Potencial de mercado; 
IV. Impacto social da ideia ou negócio da startup; 

http://mentoring.ufsc.br/


11 

V.  Geração de emprego e renda; 
VI. Competência da equipe quanto à tecnologia, mercado e gestão. 
5.6 As ideias/startups selecionadas serão avaliadas conforme classificação abaixo: 
I. Avaliação “A”: solução com alto potencial de mercado ou impacto social; 
II. Avaliação “B”: aparentemente com potencial de mercado ou impacto social, mas precisa 
evoluir; 
III. Avaliação “C”: não atende à demanda do desafio; 
IV. Avaliação “D”: negócio não viável ou sem impacto social. 
5.7 As avaliações das três etapas são definitivas e irrecorríveis. 
6. DA APRESENTAÇÃO DAS IDEIAS OU STARTUPS  
6.1 A segunda etapa, que compreende a apresentação (pitch) das 8 (oito) ideias/startups  
selecionadas por campus e a mentoria, ocorrerá de forma virtual, em link a ser encaminhado aos 
participantes até 24 (vinte e quatro) horas antes da data e horário previstos para a apresentação, 
conforme datas contidas no item 8 deste edital. 
6.2 A terceira etapa ocorrerá no período de 22 a 24 de outubro durante a Semana Nacional de 
Ciência e Tecnologia. 
6.3 As apresentações das etapas 2 e 3 serão realizadas em dois períodos por campus, sendo cada 
um com a apresentação de 4 (quatro) ideias, obedecendo a seguinte ordem: 
I. Tempo de conexão e acesso ao ambiente virtual: 10 minutos 
II. Tempo de apresentação (pitch) de cada ideia ou startup: 5 minutos 
II. Tempo de mentoria (5 minutos para cada avaliador-mentor): 20 minutos 
III. Tempo para finalização: 5 minutos 
IV. Tempo total de cada apresentação: 40 minutos 
V. Tempo total das apresentações e mentorias: 2h40min 
VI. Tempo para discussão dos avaliadores e avaliações: 20 minutos 
VII. Tempo total por período: 3h 
6.4 Entre as etapas 2 e 3 será encaminhado aos participantes um novo questionário, solicitando 
as seguintes informações para a elaboração do portfólio de startups/ideias da UFSC: 
I. Email e telefone principal dos empreendedores; 
II. Foto individual de cada integrante; 
III. Foto com todos os integrantes do grupo; 
IV. Nomes dos empreendedores; 
V. Links do LinkedIn e/ou Lattes de cada participante (se possuir); 
VI. Título da ideia; 
VII. Descrição da ideia; 
VIII. Imagem representativa (Foto do produto e/ou Identidade Visual e/ou Imagem 
Representativa); 
IX. Endereço/sítio eletrônico (se houver). 
6.5 Os participantes deverão possuir acesso às ferramentas adequadas para a apresentação 
online de suas ideias, sendo elas computador com webcam e acesso à internet. 
6.6 Caso os participantes queiram utilizar materiais audiovisuais em suas apresentações (como 
slides, vídeos, entre outros), estes deverão ser encaminhados à sinova@contato.ufsc.br, no dia 
anterior a sua apresentação. 
6.6.1 O e-mail encaminhado deverá conter no assunto data e horário da apresentação, bem 
como o nome da ideia, conforme segue “Dia 20 9h30 - ideia xy”. 
6.7 As bancas de apresentação e mentoria das ideias serão fechadas. 
6.7.1 Participará das bancas de apresentação e mentoria, um representante do 
UFSC/CAD/Academy, na condição de assistente, para conhecimento das ideias/startups 



12 

apresentadas e das mentorias realizadas, para alinhamento de futuras ações de capacitação a 
serem desenvolvidas pelo Programa Academy. 
7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
7.1 A SINOVA não se responsabilizará por falhas técnicas e/ou operacionais de conectividade dos 
participantes. 
7.2 Os participantes das ideias/startups selecionadas para a etapa final receberão certificado de 
finalista do Projeto SINOVA UFSC Startup Mentoring 2020. 
7.3 Todas as ideias/startups que participarem das mentorias realizadas pelo projeto irão compor 
um portfólio de ideais/startups da UFSC e serão divulgadas nos canais de comunicação da 
SINOVA. 
7.4 É de responsabilidade dos candidatos informar e-mail e telefone corretos no formulário de 
inscrição, bem como estar atentos às datas informadas no cronograma no item 8 deste edital e 
acompanhar os canais de comunicação da SINOVA.   
8. DO CRONOGRAMA 

Lançamento do Edital 11/08 (live às 17h30min) 

Semana SINOVA UFSC Startup Mentoring de 17 a 20 de agosto 

Período para inscrições até 6/09 

Avaliação das ideias pela comissão de 7 a 11/09 

Divulgação das ideias selecionadas 15/09 

Mentorias nos campi de 21 a 30/09 

Araranguá  21/09 

Blumenau 23/09 

Joinville 25/09 

Florianópolis 28/09 

Curitibanos 30/09 

Etapa final 
de 22 a 24/10, durante a Semana Nacional de Ciência 
e Tecnologia 

 
ANEXO 1 - Áreas Temáticas da ideia ou startup 

 
1 Automação 

2 Big Data 

3 Biotecnologia e Genética 

4 Blockchain 

5 Design 

6 Eletroeletrônica 

7 Geoengenharia 

8 Inteligência artificial e machine learning 

9 Internet das coisas (IoT) 

10 Manufatura avançada e robótica 

11 Mecânica e mecatrônica 

12 Nanotecnologia 

13 Química e novos materiais 



13 

14 Realidade aumentada 

15 Realidade virtual 

16 Segurança, privacidade e dados 

17 Sustentabilidade ambiental 

18 Tecnologia social 

19 Tecnologia da informação (TI) e Telecom 

 
ANEXO 2 - Áreas de Aplicação da ideia ou startup 

 
1 Administração pública 

2 Aeroespacial 

3 Agronegócio  

4 Automotivo  

5 Bens de capital  

6 Borracha e plástico  

7 Cerâmica 

8 Comércio e varejo  

9 Construção civil 

10 Construção naval 

11 Economia criativa 

12 Economia do turismo, gastronomia, eventos e lazer 

13 Educação 

14 Elétrico e eletrônico 

15 Energias 

16 Fabricação de alimentos e bebidas 

17 Farmoquímico e farmacêutico 

18 Financeiro 

19 Jurídico 

20 Madeira e móveis 

21 Marketing e mídias 

22 Meio ambiente e bioeconomia 

23 Mercado imobiliário 

24 Metal-mecânico e metalurgia 

25 Mineração 

26 Papel e celulose 

27 Pesca e aquicultura 

28 Petróleo e gás 

29 Químico 

30 Saúde e bem estar  

31 Tecnologia da informação e telecomunicações  

32 Têxtil, confecção e calçados  

33 Transporte, logística e mobilidade 

 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais, RESOLVE: 
 

Portarias de 11 de agosto de 2020 
 
Nº 106/2020/CCB - Designar os docentes Guilherme de Toledo e Silva - SIAPE 3027328 e 
Guilherme Razzera Maciel – SIAPE 2916881 para comporem a Coordenação e Vice-coordenação 
do Núcleo Multiusuário de Bioinformática e Biologia Computacional (NuBioinfo) do Centro de 



14 

Ciências Biológicas da Universidade Federal de Santa Catarina por um período de 2 anos, a partir 
de 11 de agosto de 2020, com uma atribuição de carga horária de 8 horas/semanais e 4 
horas/semanais respectivamente. 
(Ref. Solicitação Digital nº030653/2020) 
 
Nº 107/2020/CCB - Designar os docentes Glauber Wagner - SIAPE 2258027 e Edroaldo Lummertz 
da Rocha – SIAPE 3152151, e o Servidor Técnico-Administrativo Guilherme Arthur Gerônimo – 
SIAPE 1654415 para comporem o Comitê Gestor do Núcleo Multiusuário de Bioinformática e 
Biologia Computacional (NuBioinfo) do Centro de Ciências Biológicas da Universidade Federal de 
Santa Catarina por um período de 2 anos, a partir de 11 de agosto de 2020, com uma atribuição 
de carga horária de 2 horas/semanais. 
(Ref. Solicitação Digital nº030656/2020) 
 
 

CENTRO TECNOLÓGICO 
 

Edital de Convocação de 10 de agosto de 2020 
 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 
 
Nº 12/2020/SEC/CTC - O Diretor do Centro Tecnológico da Universidade Federal de Santa 
Catarina, no uso de suas atribuições, torna pública a retificação do Edital n.º 12/2020/SEC/CTC, 
de 20 de julho de 2020. Onde se lê: “a eleição será realizada no dia 6/8/2020”, leia-se “a eleição 
será realizada no dia 31/8/2020”, tendo em vista a ausência de candidaturas até a data limite do 
período de inscrições do processo eleitoral.  

 

       
 
 


